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Fig 1. Blå kartan med läget för förundersökningsområdet markerat. Skala 1:100 000.
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Sammanfattning

Under juni 2003 har Stockholms läns museum utfört en arkeologisk förundersökning
av RAÄ 232, 468 och 480 i Odensala socken och Sigtuna kommun, Uppland. Orsaken
var att Skanova (Telia AB) önskar gräva ner befintliga telekablar då de påverkas av
en luftburen kraftledning.

Längs hela sträckan grävde därför länsmuseet sju schakt och två provrutor. I
undersökningsområdets västra del kunde ett tunt sotigt lager med inslag av enstaka
skärvsten och enstaka bränd lera ses.  Detta bedömdes vara ett kulturlager av extensiv
karaktär tillhörande RAÄ 480. Inga övriga fynd eller anläggningar påträffades i denna
del. Den planerade kabelnedgrävningen bedöms således endast beröra utkanten av
boplatsen.

En recent anläggning (A1) iakttogs omedelbart söder om RAÄ 468. I anslutning till
denna yta kunde även en stenrad ses, vilken kan komma att beröras vid exploatering.
Stenraden har mätts in vid förundersökningstillfället. Även en koncentration med
större stenar kunde ses omedelbart söder om RAÄ 468, vilket möjligen kan utgöra
en grav. Denna ligger dock utanför kabeldragningen varför en närmare undersökning
av densamma ej utfördes.

Omedelbart väst/sydväst om gården Harg finns idag en fårhage. I denna kunde en
terrass ses vilken inte kommer att beröras av exploatering. Söder om terrassen finns
även flera inslag av lämningar av agrar karaktär: stenfri yta och odlingsrösen. Några
av dessa kan komma att beröras av en kabelnedläggning. I rapporten bedöms dessa
vara av antikvariskt intresse och en undersökning av en/några kan ge intressanta
resultat.

Bakgrund

Anledningen till den arkeologiska undersökningen är att Skanova (Telia AB) planerar
att gräva ner de nu luftburna telekablarna i marken. Dessa påverkas/störs av en
befintlig högspänningsledning.

Kabelsträckan kan, i väster, komma att beröra en ej avgränsad förhistorisk boplats
(RAÄ 480) samt en mindre gravgrupp om två anläggningar (RAÄ 232). I den norra
delen av området finns en ensamliggande stensättning (RAÄ 468) och kabeln planeras
att grävas ner i dess närhet. Dessa delar blev föremål för en förundersökning.

Topografi och fornlämningsmiljö

Undersökningsområdet är beläget i gammal kulturbygd med flera tydliga spår efter
svunna tider. I omedelbar närhet till den nu aktuella ytan finns ett flertal kända
fornlämningar, t.ex. älvkvarnsförekomster (RAÄ 435-437) preliminärt daterade till
bronsålder, järnåldersboplatser (RAÄ 479, 480), gravar och gravfält (t.ex. RAÄ 116,
232 och 351), runstenar samt historiska bebyggelselämningar (t.ex. RAÄ 113, 114).
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Den yta som nu är föremål för undersökningen är idag belägen omedelbart norr om
odlad mark, sydväst om gården Harg. Området nyttjas dels som hästhagar och
betesmark för bl.a. får. Stora delar är bevuxet med gräs, sly och lövträd.

Ett stort område, från Rosenlund i väster till Harg i öster, var under år 2000 föremål
för en arkeologisk utredning. Vid detta tillfälle påträffades bl.a. den nu aktuella
boplatsen RAÄ 480 (Guinard & Wikborg 2000).

Syfte och metod

Syftet med förundersökningen var att kontrollera om boplatsen, RAÄ 480, kunde
finnas inom sträckan för kabeldragningen och i så fall bedöma dess omfattning och
karaktär. Förundersökningen skulle även syfta till att klargöra om ytterligare gravar
var belägna inom sträckan, intill RAÄ 232 och 468.

Schaktningen skulle ske på platsen för/längs med den planerade nedgrävningen av
kabeln, i en 2 meter bred korridor. Då vissa ytor längs sträckan ej var lämplig för
maskinschaktning (på grund av hagarnas form, stängsling och att hästar fanns i samma
hage) placerades några schakt omedelbart intill den planerade kabeldragningen.
Stockholms läns museum gjorde bedömningen att innehållet i dessa schakt var

Fig 2. Ekonomiska kartan med den planerade kabeldragningen markerad med pil och streckad vit linje, skala 1:10
000.
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representativt för vad som kan förväntas vid nedläggandet av kabeln. Schakten grävdes
med grävmaskin utrustad med planskopa. Ytskiktet skrapades bort i tunna skikt ned
till fyndförande nivå eller till en nivå som bedömdes vara opåverkad av människa.

Ett antal kvadratmeterstora provrutor grävdes för hand i stick om 0,05 meter inom
den yta som kunde hysa boplatslämningar.

Alla schakt, anläggningar och provrutor mättes in med totalstation. Även vissa
iakttagelser utanför kabelsträckan noterades och mättes in. Valda iakttagelser och
lämningar fotograferades med kamera.

Resultat

Totalt upptogs sju schakt (S 1-7) längs sträckan. I områdets västra del, i schakt 1,
grävdes två provrutor (R 1-2). Schakt 2 bedömdes innehålla ett kulturlager tillhörande
RAÄ 480. Kulturlagret var tunt och svagt sotigt och innehöll endast enstaka fynd av
bränd lera, lite stänk av kol samt enstaka skärvsten. Anläggningar kunde inte påvisas.
Dessa boplatsindikationer bedöms därför vara av mycket extensiv karaktär.

I områdets norra del nära RAÄ 468 påträffades, i schakt 7, en stenansamling/packning
(A 1). Denna bedömdes ha en modern datering då den var belägen på ett mörkare
lager med tegel, enstaka järnskrot och obränt trä.

Schakt, anläggningar och fynd längs den planerade kabeldragningen
Schakt 1 var 22,8 x 2 x 0,4 meter stort. Fyllningen bestod av 0,1 m gräs, därunder
0,15 - 0,2 m moblandad mylla, därunder ett grusigare skikt med enstaka skärvsten,
enstaka kolstänk och lite bränd lera. Skiktet bedömdes vara ett ca 0,05 m tjockt
kulturlager. Två provrutor grävdes i lagret (R1 och 2) och i dess västra del grävdes
det igenom med maskin. Därunder framkom lera, opåverkad av kultur.

Provruta 1 var 1 x 1 meter stor och belägen i östra delen av schakt 1, ca 0,25 m under
markytan. Stick 1 innehöll ett grusigt lager med småsten. Mitt i sticket framkom
vad som bedömdes vara ett kulturpåverkat lager (endast ca 0,01 m tjockt) med ett
par mindre bitar bränd lera samt enstaka kolstänk. Även stick 2 innehöll grus och en
bit bränd lera i SV delen. Stick 3 bestod av finare grus och var helt fyndtomt.

Provruta 2 var 1 x 1 meter stor och belägen i västra delen av schakt 1, ca 0,35 m
under markytan. I den södra delen av rutans första stick iakttogs enstaka skärvsten
tillsammans med lite kol- och sotstänk. Endast enstaka fynd av bränd lera hittades.
Fyllningen bestod av sandig mo. Kol och sot avtog, tillsammans med skärvsten, i
stick 2. Inga fynd kunde konstateras. Fyllningen var av samma karaktär som i stick
1. Stick 3 bestod av ljusare sandig mo, utan inslag av sot, kol, skärvsten eller fynd.

Schakt 2 var 11 x 1,2 x 0,4 meter stort. Fyllningen bestod av 0,1 m gräs, därunder
0,2 m moblandad mylla och i botten var grusig silt. Här kunde inget kulturlager,
kol eller fynd ses.
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Schakt 3 var 7,5 x 2 x 0,45 meter stort. Schaktet utgjordes av gammal åkermark och
fyllningen var 0,1 m gräs, därunder 0,15 m mylla och i botten sandig grusig morän.
I schaktet påträffades endast fynd av historisk (modern) karaktär: tegel, hästsko
samt en större järnkrok.

Schakt 4 var 11,5 x 2 x 0,35 meter stort. Schaktet utgjordes av gammal åkermark.
Under grässvålen framkom ett ca 0,15 m tjockt skikt med humös mylla, därunder
silt. De fynd som påträffades var en järnbult och en skärva av yngre rödgods (BII:4-
gods).

Schakt 5 var 8,5 x 2 x 0,35 meter stort. I schaktet framkom ett ca 0,15 m tjockt
lager med humös mylla, därunder 0,15 m mo. Botten var av morän. Tegel utgjorde
den enda fyndkategorin.

Schakt 6 var 4,8 x 2 x 0,3 meter stort. I schaktet framkom ett ca 0,1 m tjockt lager
med humös mylla, därunder 0,15 m mo. Botten var av morän. I schaktet påträffades
tegel och järnfragment.

Schakt 7 var 11,5 x 2 x 0,55 meter stort. Schaktets yta bestod av ett ca 0,05 m lager
med humus/mylla, därunder fanns ett ca 0,2 - 0,4 m tjockt lager med påförda massor
(luktade rutten halm) med halvruttna grenar och kvistar. Detta lager var mörkgrått
och innehöll järnskrot och tegel. Under detta kom morän med större block.

Centralt i schakt 7 påträffades anläggning 1 som bedömdes vara av recent karaktär
eftersom den var belägen ovanpå det mörkgråa skiktet. Anläggningen utgjordes av
en ca 1,5 meter bred stenpackning som fortsatte vidare utanför schaktkanten i V och
Ö. Stenarna va 0,3 meter stora.

Övriga anläggningar i anslutning
till den planerade kabeldragningen
Stensättning?
I undersökningens norra del, omedelbart
söder om RAÄ 468 finns ett stenigt parti
bevuxet med träd. Stenpartiet har en
tämligen skarp gräns mot söder och
skulle därför möjligen kunna utgöra en
stensättning. Stenarnas storlek är ca 0,4-
0,5 m i diameter. Detta steniga område
ligger dock utanför/väster om den
planerade kabelnedgrävningen varför en
förundersökning ej utfördes på denna del.
Stenpartiet berörs således inte direkt.

Stenrad
Intill det ovan beskrivna stenområdet, söder om RAÄ 468, finns även fem jämnstora
stenar på rad. Stenarna är ca 0,4-0,5 m stora och synes vara medvetet placerade.
Raden ligger i NO-SV riktning och leder från vägen norr därom. Platsen för raden

Fig 3. Möjlig grav söder om RAÄ 469. Foto Göran Werthwein.
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utgör idag infarten till hagen och man kan
anta att platsen under lång tid varit
ingången till ytan. Man kan således
misstänka att man röjt infarten för att få
en plan yta och lagt sten åt sidan. Det går
ej att avgöra hur gammal denna infart är.
Stenraden kan komma att påverkas av
kabelnedgrävningen.

Terrass
I fårhagens södra del kunde en tydlig kant
med elva stenar ses. Dessa var mellan 0,2
och 1,3 meter stora. Hela området sluttar
svagt mot söder, men ovanför denna kant
var ytan plan varför anläggningen tolkas
vara en terrass. I dagsläget går det ej att
avgöra huruvida detta är en hus- eller
odlingsterrass. Konstruktionen påverkas ej
av kabelnedgrävningen.

Odlingslämningar
Flera spår efter odling kunde ses i anslutning till den öst-västliga kabelnedgrävningen,
nära schakt 4. Öster om detta schakt finns två tydliga parallella stenrader som är 5
resp 10 meter långa med en stenfri yta dem emellan. Detta
tolkas därför kunna vara en odlad yta/teg med uppslängd
sten på kanterna. Denna kan komma att påverkas av
kabelnedgrävningen. I övrigt finns ett antal odlingsrösen
där åtminstone den väster om schakt 4 kan komma att
påverkas av den planerade kabeldragningen.

Diskussion

De boplatsindikationer som påträffades vid RAÄ 480
utgjordes av ett tunt, sotigt lager med enstaka skärvsten
och bränd lera. Inga övriga fynd eller anläggningar kunde
iakttas. Det verkar således som om den planerade
kabelnedgrävningen endast kommer att beröra en mycket
extensiv del (utkanten?) av boplatsen.

Inga ytterligare gravar kunde ses längs kabelsträckan vid
RAÄ 232. Det verkar inte heller som om att gravar eller
andra antikvariskt intressanta anläggningar kommer att
beröras söder om RAÄ 468. Ett undantag skulle möjligen
kunna vara den stenrad som iakttogs intill grusvägen, vid
infarten till hagen vid gården Harg. Den har dock blivit
inmätt vid förundersökningstillfället och presenteras på
plankartan i denna rapport.

Fig 4. Anders dokumenterar området sittandes på odlingsröset väster om
schakt 4. Foto Göran Werthwein.

Fig 5. Här kan man se att odlingsröset väster om schakt
4 ligger i kabelnedgrävningens riktning.
Foto Göran Werthwein.
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Ett intressant inslag i den södra delen av hagen är terrassen och de övriga lämningarna
efter förmodade agrara aktiviteter. I dagsläget kan de inte närmare dateras men man
kan inte utesluta en äldre datering då området hyser spår från åtminstone bronsålder.
Terrassen kan indikera att en eller flera byggnader har funnits i sluttningen, men då
den planerade nedgrävningen är belägen söder därom har ingen kontroll av denna
gjorts. Något odlingsröse/odlingyta, nära schakt 4, kan komma att beröras vid
kabelnedgrävningen. Det kan därför vara av intresse att försöka datera dem. Detta
för att se om koncentrationen av odlingsrösen speglar ett förhistoriskt agrart landskap
eller om de är från senare tider. Kan det vara så att dessa små rösen är rester efter ett
agrart landskap från bronsåldern? I närheten finns skålgropsförekomster som kanske
visar att en boplats finns i området.
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Bilaga 3: Schakt-, anläggnings- och rutplan. skala 1:2000.




